О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан
от 7 апреля 2015 года № 315 "Об утверждении стандартов государственных услуг
"Регистрация и выдача разрешения иностранцам и лицам без гражданства на
постоянное жительство в Республике Казахстан", "Выдача удостоверений лицам
без гражданства и видов на жительство иностранцам, постоянно проживающим в
Республике Казахстан", "Регистрация приема и выхода из гражданства
Республики Казахстан", "Присвоение и продление статуса беженца в Республике
Казахстан"

Утративший силу
Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 1 августа 2019 года
№ 668. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12
августа 2019 года № 19227. Утратил силу приказом Министра внутренних дел
Республики Казахстан от 30 марта 2020 года № 265.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра внутренних дел РК от 30.03.2020

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня № 265
его первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 7 приказ
апреля 2015 года № 315 "Об утверждении стандартов государственных услуг "
Регистрация и выдача разрешения иностранцам и лицам без гражданства на
постоянное жительство в Республике Казахстан", "Выдача удостоверений лицам
без гражданства и видов на жительство иностранцам, постоянно проживающим в
Республике Казахстан", "Регистрация приема и выхода из гражданства
Республики Казахстан", "Присвоение и продление статуса беженца в Республике
Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 11203, опубликован 22 июня 2015 года в
Информационно-правовая система "Әділет") следующие изменения:
      заголовок приказа изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении стандартов государственных услуг "Выдача разрешения
иностранцам и лицам без гражданства на постоянное жительство в Республике
Казахстан", "Выдача удостоверений лицам без гражданства и видов на
жительство иностранцам, постоянно проживающим в Республике Казахстан", "
Регистрация приема, восстановления и выхода из гражданства Республики
Казахстан", "Присвоение и продление статуса беженца в Республике Казахстан";

      в  государственной услуги "Выдача разрешения иностранцам и стандарте
лицам без гражданства на постоянное жительство в Республике Казахстан",
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается территориальными подразделениями
Министерства (далее – услугодатель).
      Прием заявления осуществляется, через:
      1) услугодателя;
      2) услугодателя в некоммерческом акционерном обществе "Государственная
корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация);
      Выдача результата осуществляется:
      1) услугодателем;
      2) работником Государственной корпорации";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 7 8
      "7. Государственная услуга оказывается на бесплатной основе иностранцам и
лицам без гражданства, временно пребывающим в Республике Казахстан с визой
на постоянное проживание либо прибывшие из государств, заключивших с
Республикой Казахстан соглашения о безвизовом порядке въезда и пребывания, а
также этническим казахам независимо от категории, выданной им визы. За
получением государственной услуги не могут обращаться иностранцы и лица без
гражданства перечисленные в  Закона Республики Казахстан от 22 июля статье 7
2011 года "О миграции населения".
      8. График работы:
      1) услугодателя – с понедельника по пятницу включительно, с 9-00 до 18-30
часов с перерывом на обед с 13-00 до 14-30 часов, выходной – суббота,
воскресенье и праздничные дни, согласно трудовому законодательству
Республики Казахстан.
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляется с 9.00 часов до 17.30 часов.
      2) Государственной корпорации – с понедельника по субботу включительно,
в соответствии с установленным графиком работы с 9-00 до 20-00 часов без
перерыва на обед, за исключением выходных и праздничных дней, согласно
трудовому законодательству Республики Казахстан.
      Прием осуществляется по месту регистрации услугополучателя в порядке "
электронной" очереди, без ускоренного обслуживания, возможно бронирование
электронной очереди посредством портала";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3

      "Глава 3 Порядок обжалования решений, действий (бездействий)
услугодателей и (или) их должностных лиц, Государственной корпорации и (или
) его работников по вопросам оказания государственных услуг";
       изложить в следующей редакции:пункты 11
      "11. Обжалование решений, действий (бездействий) Министерства,
услугодателя и (или) его должностных лиц, по вопросам оказания
государственных услуг: жалоба подается на имя руководителя услугодателя по
адресу, указанному в пункте 13 настоящего стандарта государственной услуги,
либо на имя руководителя Министерства по адресу: 010000, город Нур-Султан,
проспект Тауелсиздик, 1";
      "Жалоба подается в письменной форме по почте либо нарочно через
канцелярию услугодателя или Министерства.
      В жалобе услугополучателя указываются его фамилия, имя, отчество (при его
наличии), почтовый адрес. Жалоба подписывается услугополучателем.
      Подтверждением принятия жалобы является ее регистрация (штамп,
входящий номер и дата) в канцелярии услугодателя, или Министерства,с
указанием фамилии, имени, отчества (при его наличии) лица, принявшего
жалобу, срока и места получения ответа на поданную жалобу.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, Министерства,
подлежит рассмотрению в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется
услугополучателю по почте либо выдается нарочно в канцелярии услугодателя
или Министерства.
      Жалоба на действия (бездействия) работника Государственной корпорации
направляется руководителю Государственной корпорации по адресу, указанному
в пункте 13 настоящего стандарта государственной услуги.
      Подтверждением принятия жалобы в Государственной корпорации,
поступившей как нарочно, так и почтой, является ее регистрация (штамп,
входящий номер, и дата регистрации проставляются на втором экземпляре
жалобы или сопроводительном письме к жалобе).
      В случае несогласия с результатами оказанной государственной услуги
услугополучатель может обратиться с жалобой в уполномоченный орган по
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по
оценке и контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 4

      "Глава 4 "Иные требования с учетом особенностей оказания государственной
услуги, в том числе через Государственную корпорацию "Правительство для
граждан"";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Адреса мест оказания государственной услуги размещены на:
      1) интернет-ресурсе Министерства – www.mvd.gov.kz в разделе "О
Министерстве", подразделе "Веб-ресурсы структурных подразделений
Министерства внутренних дел Республики Казахстан";
      2) интернет-ресурсе Государственной корпорации – www.gov4с.kz.";
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних
дел РК от 30.03.2020 № 266 (вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      2. Комитету миграционной службы Министерства внутренних дел
Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения
"Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
внутренних дел Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра внутренних дел Республики Казахстан (Кожаева М.) и Комитет
миграционной службы (Кабденов М.Т.) Министерства внутренних дел
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан
генерал-лейтенант полиции

Е. Тургумбаев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о м  ц и ф р о в о г о
р а з в и т и я ,  и н н о в а ц и й  и
а э р о к о с м и ч е с к о й  п р о м ы ш л е н н о с т и
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан